潢川县人民政府文件

潢政〔2019〕20号

潢川县人民政府

关于印发潢川县支持民办教育发展的实施办法（试行）的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县直各单位：

《潢川县人民政府关于支持民办教育发展的实施办法（试行）》已经县政府常务会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                        潢川县人民政府

2019年6月4日

潢川县人民政府

关于支持民办教育发展的实施办法
（试 行）

为加大教育改革创新力度，调动社会各方面办学积极性，努力打造教育强县，依据《中华人民共和国民办教育促进法》、教育部《关于鼓励和引导民间资金进入教育领域促进民办教育健康发展的实施意见》、《河南省人民政府关于鼓励社会力量兴办教育进一步促进民办教育健康发展的实施意见》（豫政〔2018〕6号）和《信阳市人民政府关于加快推进民办教育发展的意见》（信政〔2016〕34号）。结合我县实际，特制定本办法：

第一条  鼓励社会资本以多种形式发展教育。支持企事业单位、社会团体、其他社会组织及公民个人利用非财政性资金依法兴办学校。鼓励实力雄厚的大集团、大企业投资兴建一批高起点、高水平的民办学校。

第二条  鼓励名师、名校长办学。充分发挥名校长、名师的办学、管理才能和特长。积极引入名校创办民办学校。通过引入名校的办学管理机制，促进我县教育教学质量的提升。
第三条  县政府根据民办非营利性学校办学规模，按标准划拨土地，征地手续按照公益事业用地优先安排，优先办理，民办营利性学校用地只有一个意向的可协议出让。投资者在办理征地、新建改建教学科研用房、教职工和学生生活用房及其所属建筑设施手续时，免除部门征收的行政性收费，事业性收费按30％予以减免。

第四条  新建民办学校，投资金额1000万元以上，且达到12班以上规模的，可按建校土地面积不高于20％的土地申请作为居住用地建设商品房，建设的商品房只作为奖励安置本校教师、员工的配套住房，不动产、住建等部门给予办理商品房手续。

第五条  民办学校的校舍及附属性设施建设，在报建立项、规费减免、水电气供给、环境保护等方面享受与同级同类公办学校同等的政策待遇。

第六条 新建民办学校投资1000万元以上，校园围墙外的电力设施由电力部门负责安装；校园内的电力设施民办学校负责安装，县政府给予50％的奖补资金；室内电力设施民办学校自主安装。

第七条  对投资办学固定资产投资在1000万元以上的民办学校，县政府将对其进行相当于所缴纳增值税地方所得的50％给予奖励。

第八条  保障公、民办学校教师合理流动，普通民办学校可以在其核定教师总数的25％以内聘用在编教师，名校可以在其核定教师总数的30％以内聘用在编教师，到民办学校任教的在编教师工资由民办学校负担，民办学校按照核准的在编教师工资总额上缴县财政，工资发放渠道不变。

第九条  经县教育部门批准的在编教师在民办学校聘用合同期满被民办学校解聘后，返回原单位任教，到退休年龄的按有关规定办理退休手续。

第十条  在编教师有去民办学校工作意向的，应在每年8月10日前向县教育部门递交到民办学校任教申请，县教育部门根据民办学校的需求和申请人所在学校的实际，经研究批准后为其办理到民办学校任教手续，对未经县教育部门批准擅自到民办学校任教的在编老师，予以解除聘用关系，收回编制。

第十一条 依照相关规定落实民办学校教师职称评审和人事代理制度。

第十二条  本办法自发布之日起实施。

潢川县人民政府办公室             2019年6月4日印发
PAGE
- 4 -